
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO 
 

UFFICIO ANAGRAFE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL SERVIZIO 
 

---------------------------------------------------------------------- 

 

NUMERO  99 DEL  19-10-21 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020 - CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE 

INTERNE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI 

E COMMERCIALI. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER 

SPESE DI GESTIONE E SPESE DI INVESTIMENTO SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI SANT'ANGELO IN 

PONTANO. 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese 

di  ottobre, nel proprio ufficio. 

 

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO  

 

 

Premesso che: 

- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in 

Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area 

Amministrativa; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 31/3/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

Pluriennale 2021/2023; 

 

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 57 del 05/08/2021, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2021 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2021-2023; 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 

dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 

243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono 

che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 

delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un 

fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 



territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo 

e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il 

Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 

l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni 

per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 

nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno 

del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma 

si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 

del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra 

l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 29.222,00, per 

l’annualità 2021 € 19.481,00, per l’annualità 2022 € 19.481,00; 

 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto 

dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, 

nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, 

migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore 

livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste 

aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 97 del 29/12/2020 con la quale: 

- è stato approvato lo schema di avviso pubblico per individuare 

modalità di selezione e requisiti di accesso, metodi di 

valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei 

relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il 

monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed 

informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

- è stata individuata la sottoscritta quale Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per tale attività; 
 

Dato atto che l'avviso approvato con la suddetta deliberazione 

veniva pubblicato ritualmente all’albo pretorio on-line dal 

12/2/2021 al 15/3/2021 (rep. N. 59); 

 

Dato, altresì, atto che entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 

20 richieste di contributo corredate dalla relativa documentazione 

di cui n. 11 relative a spese di gestione e n. 9 relative a spese di 

investimento; 

 



Dato atto che è stata verificata la regolarità e la completezza 

della documentazione presentata e richieste, ove necessario, le 

eventuali integrazioni ai sensi dell’art. 9 del Bando; 

 

Dato atto che alle imprese che hanno presentato richiesta di 

contributo per spese di investimento è stato assegnato un termine 

per la produzione delle fatture e delle relative quietanze; 

 

Acquisita per ogni impresa l'estratto dal portale "VerifichePA - 

Infocamere" attestante la sussistenza dei requisiti di ammissibilità 

dei soggetti richiedenti ai sensi dell'art. 4 dell'avviso e valutate 

positivamente le risultanze per ogni richiedente; 

 

Dato atto che si è provveduto a richiedere: 

• i DURC per ciascuna impresa/società ammessa a beneficiare del 

contributo; 

• i codici CUP sull'apposito portale presso il Ministero 

dell'Economia e Finanze per ciascun intervento ammesso e 

ciascun contributo da erogare (come indicato accanto a ciascun 

nominativo beneficiario in graduatoria); 

 

Dato, altresì, atto che si è provveduto ad accedere al Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato onde verificare il mancato 

superamento della soglia cd. "de minimis" da parte delle 

imprese/società ammesse a beneficiare del contributo ed il riscontro 

ha avuto esito positivo per ciascun soggetto; 

 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare la verifica che le 

imprese sono in regola con i tributi locali nell’ultimo quinquennio; 

 

Dato atto che tutte le n. 20 imprese che hanno presentato domanda di 

contributo hanno i requisiti formali e sostanziali per essere 

ammesse al contributo in oggetto; 

 

Dato atto che in seguito si è provveduto alla verifica degli importi 

da erogare sulla base della documentazione allegata alla domanda di 

contributo (fatture e quietanze) e alla successiva rideterminazione 

ai sensi dell’art. 6, ultimo capoverso, del Bando in base al quale 

quale “In caso di disponibilità superiore alle istanze 

l’amministrazione provvederà all’assegnazione di quote aggiuntive 

riproporzionate.”; 

 

Dato atto che ai soggetti proponenti le istanze ammesse a 

finanziamento è data comunicazione scritta tramite PEC 

dell’ammontare dell’importo del contributo riconosciuto e che gli 

stessi entro il termine assegnato hanno confermato con apposita 

comunicazione la volontà di accettare il contributo; 

 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione e al pagamento di quanto 

dovuto alle imprese che hanno presentato domanda di contributo; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - D. 

Lgs. n. 267/2000; 



 

DETERMINA 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

Di approvare la graduatoria delle imprese ammesse a contributo e dei 

relativi importi come da documentazione allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

Di assumere formale impegno di spesa sul capitolo n. 1805 del 

bilancio di previsione relativo al corrente esercizio per l'importo 

complessivo di € 29.222,00; 

 

Di provvedere alla liquidazione e al pagamento degli importi dovuti 

ai beneficiari delle suddette provvidenze economiche come da 

graduatoria allegata. 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all' Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella 

raccolta di cui all' art. 183, comma 9°, del D. Lgs. n°. 267/2000, 

nonché nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente -

 Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Avvisi 

pubblici per concessione di contributi economici". 

 

Di provvedere ai successivi adempimenti relativi al monitoraggio di 

cui all’art. 6 del D.P.C.M. 24/9/2020. 

 

 

 
 



Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Orazi Colomba 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      FORTUNA ANTONY 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 20-10-2021    al 04-11-2021 

Lì  20-10-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      CARDINALI MARISA 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 20-10-2021    al 04-11-2021 

Lì  04-11-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      CARDINALI MARISA 

 

 

 

 

 


